
建设项目环境影响报告表

（污染影响类）

（送审稿）

项目名称： 浙江天草生物科技股份有限公司年产 4000 吨

植物干粉素及 2000 吨保健食品项目

建设单位（盖章）： 浙江天草生物科技股份有限公司

编制单位： 浙江宏澄环境工程有限公司

编制日期： 2022 年 6 月

中华人民共和国生态环境部制



目 录

一、建设项目基本情况............................................................................. 1

二、建设项目工程分析........................................................................... 27
[...]
排放浓度

（mg/L）
排放量

（t/a）

生

产

废

水

树脂吸

附透过

液

136986

COD 40000 5479.4 50 6.849
绿茶氨氮

（35154） 750
77.281 5 0.685

其余氨氮

（101832） 500

绿茶总氮

（35154） 900
92.738 15 2.055

其余总氮

（101832） 600

TP 50 6.849 0.5 0.068

SS 300 41.096 10 1.370
甜叶菊盐分

（87477） 5000
635.421 / /

其余盐分

（49509） 4000

树脂冲

洗废水
6198

COD 88500 548.5 50 0.310

氨氮 1442 8.938 5 0.031



浙江天草生物科技股份有限公司年产 4000 吨植物干粉素及 2000 吨保健食品项目环境影响报告表

浙江宏澄环境工程有限公司 电话： 0571-85151911129

总氮 1688 10.46 15 0.093

TP 40 0.248 0.5 0.003

SS 2307 14.3 10 0.062

盐分 5000 30.99 / /

树脂再

生废水
81539

pH 8~9 / / /

COD 2000 163.078 50 4.077

氨氮 40 3.262 5 0.408

TP 20 1.631 0.5 0.041

总氮 50 4.077 15 1.223

SS 250 20.385 10 0.815

盐分 2000 163.078 / /

冷却循

环系统

排水

79200

COD 50 3.96 50 3.96

氨氮 / / 5 0.396

TP / / 0.5 0.040

总氮 / / 15 1.188

盐分 / / / /

SS 20 1.584 10 0.792

酒精回

收塔釜

底液

130366

COD 10000 1303.66 50 6.518

氨氮 40 5.215 5 0.652

TP 10 1.304 0.5 0.065

总氮 50 6.518 15 1.955

SS 20 2.607 10 1.304

盐分 200 26.07 / /

设备冲

洗废水
17820

COD 1000 17.82 50 0.891

氨氮 80 1.426 5 0.089

总氮 100 1.782 15 0.267

TP 10 0.178 0.5 0.009

盐分 400 7.128 / /

SS 50 0.891 10 0.178

地面冲

洗废水
16082.6

COD 300 4.825 50 0.804

氨氮 20 0.322 5 0.080

TP / / 0.5 0.008

总氮 25 0.402 15 0.241

盐分 200 3.217 / /

SS 150 2.412 10 0.161
车间不

凝气废

气处理

设施排

放废水

3000

COD 4000 12 50 0.15

氨氮 / / 5 0.015

总氮 / / 15 0.045

SS / / 10 0.03



浙江天草生物科技股份有限公司年产 4000 吨植物干粉素及 2000 吨保健食品项目环境影响报告表

浙江宏澄环境工程有限公司 电话： 0571-85151911130

盐分 / / / /

TP / / 0.5 0.002

真空泵

废水
32617

COD 2000 65.234 50 1.631

氨氮 100 3.262 5 0.163

TP 15 0.489 0.5 0.016

总氮 125 4.077 15 0.489

盐分 300 9.785 / /

SS 100 3.262 10 0.326

污水站

恶臭气

体喷淋

废水

912.5

COD 3500 3.194 50 0.046

氨氮 40 0.037 5 0.005

总氮 50 0.046 15 0.014

TP / / 0.5 0.001

盐分 800 0.73 / /

SS 100 0.091 10 0.009
去离子

水制备

产生的

浓水

4000

COD / / 50 0.2

氨氮 / / 5 0.02

TP / / 0.5 0.002

锅炉排

污水
1320

COD 800 1.056 50 0.066

氨氮 50 0.066 5 0.007

总氮 60 0.079 15 0.02

TP / / 0.5 0.001

盐分 800 1.056 / /

SS 300 0.396 10 0.013

初期雨水 7427.5

COD 100 0.743 50 0.371

氨氮 / / 5 0.037

TP / / 0.5 0.004

SS 20 0.149 10 0.074

生活污水 12622.5

COD 300 3.787 50 0.631

氨氮 30 0.379 5 0.063

总氮 35 0.442 15 0.189

SS 100 1.262 10 0.126

盐分 100 1.262 / /

TP 3 0.038 0.5 0.006

合计 530091.1

COD / 7612.082 50 26.504

氨氮 / 100.188 5 2.651

总氮 / 120.621 15 7.779

总磷 / 10.737 0.5 0.266

SS / 88.435 10 5.26

盐分 / 878.737 / /



浙江天草生物科技股份有限公司年产 4000 吨植物干粉素及 2000 吨保健食品项目环境影响报告表

浙江宏澄环境工程有限公司 电话： 0571-85151911131

注：表格中污染物产生浓度以“/”表示的为该废水中该污染物的产生浓度较低，

但排环境量以排放标准计。

表4-37 项目脱硫废水产生及排放源强

废水名称
污水量

（m3/a）
污染物

名称

产生浓度

（mg/L）
产生量

（t/a）
排放浓度

（mg/L）
排放量

（t/a）

脱硫废水 76230

COD 800 60.984 50 3.812

氨氮 30 1.525 5 0.381

总氮 20 2.287 15 0.038

注：脱硫用水来源于污水处理站处理后的水，脱硫后产生的废水泵入污水处理站

处理后使用，不增加废水排放总量。

4、达标排放分析

①废水处置方式及处理达标可行性分析

项目生活污水经化粪池处理后纳管，最终汇至安吉净源污水处理有限公司城

北污水处理厂集中处理。生活污水污染因子较为简单，主要为 COD、NH3-N 等，

经化粪池预处理后，可以达到安吉净源污水处理有限公司城北污水处理厂纳管标

准。故化粪池处理生活污水是可行的。

本项目建成后全厂废水排放量约 2340t/d。生产废水经企业新厂区污水处理

站处理后纳管，最终汇至安吉净源污水处理有限公司城北污水处理厂集中处理后

排放。由于本次技改后废水产生浓度增高，企业在新厂区现有污水处理站基础上

新增一座厌氧塔、一个缺氧池、一个好氧池、一座二沉池、2 个污泥池等污水处

理设施，该设施建设完成后，企业污水处理站废水处理能力为 2900t/d。污水处

理设施工艺流程见图 4-1。本项目建成后，全厂不新增废水排放量，进水水质污

染物浓度约为现有项目废水水质的 5 倍，设计污水处理站各工段进出水质指标、

预期处理效率情况见表 4-38，新增污水处理设施后能够处理本项目产生的废水，

故本项目生产废水处置方式及处理能力可行。

根据企业提供的污水处理站设计方案，本项目实施后的废水水质情况符合污

水处理站设计进水水质指标，设计出水水质能够达到安吉城北污水处理厂设计纳

管标准，故本项目生产废水处置方式及处理能力可行。

表 4-38污水处理站各工段设计处理效果

指标

工段

COD
（mg/L）

氨氮

（mg/L）
总氮

（mg/L）
总磷

（mg/L）
SS

（mg/L）
盐分

（mg/L）
调节池/ 出水 20000 200 260 25 250 4000



浙江天草生物科技股份有限公司年产 4000 吨植物干粉素及 2000 吨保健食品项目环境影响报告表

浙江宏澄环境工程有限公司 电话： 0571-85151911132

中间水池 浓度

处理

效率
/ / / / / /

水解酸化

池
+SPAC/
厌氧反应

器

出水

浓度
1800 100 130 12 250 4000

处理

效率
91% 50% 50% 52% / /

A 池/缺
氧池

出水

浓度
900 80 100 9 200 4000

处理

效率
50% 20% 23% 25% 20% /

O 池/好
氧池

出水

浓度
270 12 25 1 100 4000

处理

效率
70% 85% 75% 89% 50% /

二沉池

出水

浓度
270 12 20 1 100 4000

处理

效率
/ / 20% / / /

图 4-1 新厂区污水处理站工艺流程图（虚线框内为新增部分）



浙江天草生物科技股份有限公司年产 4000 吨植物干粉素及 2000 吨保健食品项目环境影响报告表

浙江宏澄环境工程有限公司 电话： 0571-85151911133

②中水回用方案

本次技改将新厂区现有项目植物干粉素生产过程中大孔吸附工序产生的树

脂吸附透过液进行膜浓缩处理，该部分水经处理后约 80%回用于提取工段，剩余

20%经厂区污水站处理后排放；树脂清洗工序产生的前段、后段树脂清洗废水直

接回用于树脂清洗工段，其中前段清洗废水每回用三次，进膜浓缩处理，处理后

80%的水回用至提取工序，剩余 20%的水经厂区污水站处理后排放；树脂清洗工

序产生的中段树脂清洗废水直接回用于提取工段。树脂再生废水约 50%水量循环

使用。

膜预处理要求：浊度<5；温度<35℃，2<pH<8。

图 4-2 中水回用方案示意图

③项目依托污水处理厂可行性分析

A、污水处理厂概况

1）污水处理厂概述

安吉净源污水处理有限公司原名为安吉城北污水处理有限公司，始建于

2008 年，地址位于安吉县城北新区经一路、灵峰北路和西港溪三者合围的区块

内，总用地面积 4.20 公顷，约合 63.0 亩。项目分别于 2006 年、2013 年委托浙

江大学编制环境影响报告书，并通过环保审批以及项目竣工环保验收。见表 4-39。



浙江天草生物科技股份有限公司年产 4000 吨植物干粉素及 2000 吨保健食品项目环境影响报告表

浙江宏澄环境工程有限公司 电话： 0571-85151911134

表4-39 污水处理厂“环境影响评价”与“三同时”执行情况

序号 项目名称 建设内容 设计处理规模 审批情况 验收情况

1
安吉县城北新区开

发总公司污水处理

工程建设项目

废水处理 1.8 万吨/天
安环建

〔2006〕12-45
号

安环验〔2012〕
61 号

2 安吉县城污水处理

二厂二期工程项目
废水处理 2.0 万吨/天 安环建

〔2014〕97 号

自主验收

2017 年 12 月

3 安吉县城污水处理

二厂三期工程项目
废水处理 6.0 万吨/天 安环建

〔2018〕113 号

自主验收

2020 年 12 月

2）执行标准以及处理工艺

安吉净源污水处理有限公司位于安吉县城北新区经一路、灵峰北路和西港溪

三者合围的区块内，废水处理设计总规模 9.8 万 m3/d（一期处理能力为 1.8 万

m3/d、二期处理能力为 2.0 万 m3/d，三期 6 万 m3/d）。一、二期工程均采用 CAST

工艺作为二级生物处理，一期以微絮凝＋V 型滤池过滤＋消毒作为三级处理工

艺，二期则以絮凝反应高效沉淀＋纤维滤布过滤作为三级处理工艺，三期工程采

用 MSBR 工艺作为二级生物处理，采用混凝沉淀＋纤维滤布过滤作为三级处理

工艺。

B、依托可行性分析

根据监测数据，目前日处理量约 9.0 万 m3/d，加上本项目的废水量，在其处

理能力范围内，尾水排入西苕溪，COD、氨氮、总氮、总磷排放执行《城镇污

水处理厂主要水污染物排放标准》DB33/2169-2018 表 1 标准限值要求，其余污

染物排放执行《城镇污水处理厂污染物排放标准》GB18918-2002 中的一级标准

中的 A 标准。

5、监测计划

根据《排污单位自行监测技术指南 食品制造》（HJ1084-2020）、《排污

单位自行监测技术指南 总则》（HJ 819-2017），同时结合企业的具体情况，本

项目废水监测计划见表 4-40。

表4-40 项目废水监测计划

项目 监测点位 监测因子 监测频次 执行排放标准

废水
废水总排

口

流量、pH 值、悬浮物、五

日生化需氧量、化学需氧

量、氨氮、总磷、总氮、动

植物油

1 次/半年

安吉净源污水处理有限

公司城北污水处理厂纳

管标准

（三）噪声影响分析



浙江天草生物科技股份有限公司年产 4000 吨植物干粉素及 2000 吨保健食品项目环境影响报告表

浙江宏澄环境工程有限公司 电话： 0571-85151911135

1、噪声源强核算

项目营运期间噪声主要来自各类设备运行产生的机械噪声，根据企业现有情

况类比调查，本项目各类设备噪声强度为 75～95dB，源强核算情况详见表 4-41。

表4-41 噪声污染源强核算结果及相关参数一览表

所在

位置

工序/生
产线

噪声源 数量

声源类型

（频发、

偶发等）

噪声源强 降噪措施 噪声排放值

排放

时间

/h
核算

方法

噪声值

/dB(A)
工艺

降噪

效果

/dB(A
)

核算

方法

噪声

值

/dB(A)

一

车

间

植物干

粉素生

产

烘箱 8 频发 类比法 80
隔声、

减振
20 类比法 60

7920

喷雾干

燥塔
51 频发 类比法 80

隔声、

减振